p̄ quibus. & q̄libet. q̄liter. & q̄re. q̄zgrauia. q̄z
borrenda passus fuerit. manifeste patet q̄ tā:
te dignationis misteriū tā inimense miseračō
nis beneficiū. pr̄sus excessit modū. ordinē. &
mensurā. excedit humana merita. excedit icel
ligentiā angelicā et humanā. **V**n sicut ioseph
qui saluator̄ mundi dictus est tantā frumento
rū multitudinē cōgregauit. p̄ copia mensu-
ram excedebat. Ita xp̄us tantā multitudinem
gratiarū & beneficioꝝ cōgregauit in ecclesia
q̄ copia mensurā excedit. Tertio mō dicit̄ ex-
cessus abusionis erratice. q̄n sc̄z abutie aliquis
habita potestate. vel usurpat sibi potestate nō
cōmissam. vel officiū non iunctū. vel nimi-
am crudelitatem exercet platus in subditū. dñs
in seruuz. uir in uxore. vel q̄n se īgerit p̄ se. p̄
amicoz̄ potentia. violentia. fallacia. vel peccati-
am ut presit cū sit utilis & indignus. Vere
si quis diligenter inspiceret. et p̄fundē cōside-
raret. q̄ntas habent sollicitudines anxietates
& curas illi qui p̄sunt in q̄ntis piculis sint. &
q̄zdistrictam habebūt corā summo iudice red-
dere rationē. nec ita ardent ambirent. nec de-
adeptis supbirent. Sicut dicit̄. **S**ap. vi. Audite
reges & intelligite discite iudices finiū t̄re. et c̄
Sequit̄. horrende & cito appebit vob̄. q̄m du-
rissimū iudiciū in hiis qui p̄sunt fiet. **E**xiguo
enī cōcedet misericordia. Potentes aut̄ poten-
ter tōmēta patient̄. Et infra. Fortioribus au-
tē fortior instat cruciatio. **A**dvos ergo o reges
sunt h̄i sermones mei ut discatis sapiam et n̄
excedatis plationes sc̄z non habitas ambiēdo.
vel habitis abutendo.

DE STUDIO**ET AMORE VANITATIS.****DISTINCTIO. XV.**

Dende considerandū est de studio
& amore vanitatis q̄n sc̄z homo
nimis diligit sequit̄ & frquentat
vanitates huius mūdi. Sicut sunt
ludi. cantatōes. & choz̄. venatōnes. & aucu-
pia. aues. & canes. & tyrocinia. comessatōnes
& cōiuia & hmōi que vana sunt & hominē
vana reddunt. Om̄ia p̄fctō mūdana vana
sunt. **E**c̄es. i. Vanitas vanitatū & om̄ia vani-
tas. Et hoc lucide declarat̄. q̄ vanū est q̄o nec
faciatē p̄bet appetenti. nec vtilitatē possiden-
ti. nec stabilitatē inuitenti. nec securitatē cōfir-
menti. Om̄ia terrena q̄cunq; sunt in mundo
vana sunt ppter istas q̄tuꝝ rōnes. **P**rio q̄
dem. q̄ non dāt faciatē. immo potius vacui-
tatem hoꝝ diligenti. **T**um. q̄ non sunt in cor-
de hoꝝ. Sed nihil potest implere cor homīs ni-
si q̄o est in eo. **T**ū sc̄o. q̄z coꝝ hoꝝ ppter deū
amandū & capiendū factū est. & tāte capaci-
tatis & amplitudinē est. vt nihil nisi deus po-
test illud implere nec sibi sufficē. **T**ū etiā. q̄z tē
tpalia non plenitudinē s̄ vacuitatē adducunt.
Vndō qui plus habet. expitit se pluribus indi-
gere. ppter quod bene dicit sapiens. **E**c̄es. v.
Avarus non implebit̄ pecunia. Noīe pecunie
intelligas om̄ia q̄cunq; possunt pecunia com-
pari. **Q**ecūdo tpalia non p̄bent utilitatem

possidenti. sed magis onus. sollicitudines. angustias. & timores. damnū & pīculum multiplex. sicut docet expientia. **E**t Ecclēs. v. dicitur Qui amat diuītias fructū non capiet ex eis. Inuanuz dicit̄ alijs laborare qn de labore suo nullū uel modicū fructū uel utilitatē cōsequitur. Sicut pueri sequēdo papilioes. & hō qlibet uentū. vmbra. uel sumū msequendo. Ideo dicit. Ecclēs. ii. Vidi cūcta que sub sole fuit & ecce vniuersa vanitas & afflictio spūs. Seq̄e Magnificaui opa mea. edificaui mibi domos & plantauī vineas. &c. Et post multa q̄ enumerat cōcludit. Cūqz me cōuertisse ad vniūsa opera que fecerant manus mee. vidi i omib⁹ vanitatē & afflictionē animi. **T**ertio tpalia vel mūdana non p̄bent stabilitatē mīnitē. qz sicut ip̄a transeunt. sic & ip̄i talia possidentes. **G**re. Qui labenti mīnit̄. necesse est ut cum labente labat. Hoc cōfitemē impii in inferno. Si dicit̄ Sap̄. v. Quid nobis p̄fuit superbia. et diuītarū iactātia qd cōtulit nobis. Trāsierunt om̄ia tanqz umbra. &c. **Q**uarto n̄ p̄bent securitatē cōfidenti. Non enī possūt dare securitatē uite uel pacis nel sanitatis & huīsmōi. pū. xi. Qui cōfidit in diuītis suis corruet. **E**t Nee. i. Vanitate seducti sumus. Propter qd. ps. fatuitatē mundanoꝝ arguens. **F**i li hoīm vsqz quo ḡui corde. ut qd diligitis uaītatem & queitis mendaciū. Sicut aut̄ ista sūt uana. ita diligentes se uanos efficiunt. Iere. ii. Ambulauerūt post uanitatē & uani facti sūt. Qui enī mūdi uanitates diligunt & in eis delectant̄. ex ip̄a vi dilectionis & adherentie uani sunt. **Q**uoꝝ uanitas radicatur in inflatis visceribus. declarat̄ in platis sermonibus. demōstrat̄ in opibus p̄petratis. et p̄baꝝ in passionibus toleratis. **D**e p̄mo. ps. Dñs scit cogitationes hoīm qm̄ vane sunt. Cōueniat ergo unusqz consciā suam et uideat qles cogitationes habet. qz si uane sunt conuicē esse vanus. Vae sunt aut̄ si p̄ eo q̄ ceteris p̄ferat̄ tpaliter reputat̄ se etiā spūaliter p̄ferendum. **V**n. **G**re. Magna est potentia tpalis. q̄ apud deū meritū suū habet de bona administratione regimīnis. Nōnunqz tñ eoīpo q̄ p̄eminet ceteris. elatione cogitationis intumescit. & duz foris imenso fauore circūdaꝝ. intus ueritate uacuaꝝ. atqz oblitus sui in uoces se sp̄git alie nas. talemqz se credit. q̄lem foris audit. non q̄ lem intus discernere debuit. ceteros despícit. eosqz sibi equales ordine nature non cognoscit. cūctis se estimat amplius ualere quib⁹ se uidet amplius posse. Scriptuz est etiā. Job. xi. Vir uanus in supbiam eriḡ. Mūdana enim qz uana sunt faciunt̄ coz homis frequentē euā nescere. nisi sit p̄ gratiā stabilitū. **V**n de sapiētibus huius mundi dicit aplus. Ro. i. Euanue runt in cogitationibus suis. & obscuratuz est insipiens coz eoꝝ. dicētes enī se esse sapientes stulti facti sunt. Nota q̄ alius euānescit p̄p̄scientiam. alius p̄pter potentiā. alius p̄p̄ nobilitatē ḡn̄is. alius p̄pter diuītias et sic de aliis

& hec om̄ia uana sunt. **I**te declarat̄ eoꝝ vanitas in sermonibus. Qd enī latet in cordib⁹ in uerbis frequen̄ ostendit̄. Sicut dictum est beato petro. Loquela tua manifestum te facit. Et dñs ait. Ex abundantia cordis os loquī. Scriptum est aut̄. Vana locuti sunt unusqz ad proximū suū. Heu q̄uana sunt aliquoꝝ elo quia se; uerba arrogante. iactantie. fatuitatis & immūditie. uerba friuola. ociosa & hui⁹ mōi. Item mōstraꝝ uanitas ex opibus. Naz ut plurimū in alearum. scacoꝝ. taxilloꝝ. ludis vel in aliis iocis eque parū utilibus aut inuētionibus & aucupiis occupant̄. & est q̄c̄z taz vanum. Item p̄ uanissima laude faciūt festa. & cōuiuia non p̄ paupibus xpi. s̄ p̄ diuitibus hystrionibus. traiectoribus. & p̄sonis aliis in honestis. & hoc uanissimū iudico. Itē equos sibi multiplicant̄. phaleratos. scutiferos & alios seruientes. supra nūm & ultra suppetentiam facultatū. Item seruis suis & aliis multis multa dant paria uestiū. p̄ noīe largitatis. & h̄ nō ne uanitas. **I**te p̄baꝝ uanitas ex doloribus toleratis. nam in uenatōnibus et aucupiis antedictis. multos labores sustinēt. uigilias. est̄ pluuias. paludes. niues. glacies. spinarū. et uepriū punctiones. famem. sitim. & plures alias corporoꝝ passiones. Similiē in tyrociniis uerberant̄. fustigan̄. et aliqui mutilant̄. ut nomē sibi uendicent̄ p̄bitatis. s̄ hec uanitas est. Si p̄ pctis suis imponere eis penitentia incom pabiliter minus grauis. dicerent se sustinē nō posse. Si aut̄ ppter deū & aīarū suarū salutē. tantra & tam grauia sustinerēt. magni essent apud deū. & sancti ab hoībus dicerent̄. Item ut hmōi torneamēta frequentēt. expendūt q̄ possident. & p̄ expensis hmōi faciendis eas suas obligant̄. pecunias mutuo sub usuris accipiunt. expensis intolerabiles faciūt extra ad ostentationē. & in domib⁹ suis tam ip̄i qz uxores & liberi famis in edia crucian̄. Tandem usuras soluere non ualentes. paupes effecti ō p̄priis hereditatib⁹ expellunt̄. Ecce que de uano coz p̄deunt uana sunt & uane p̄pter uanitatē facta. uanū & uacuū hoīm ostendūt. & ad paupratis uacuitatē pducunt̄.

DE PECCATO EX CERTA MALITIA. DISTINCTIONE. XVI.

Onde considerandum est de pctō ex certa malitia. Dicit enī. Gre. xxv. in moze. xii. super illud Job. xxx. Qui de industria recesserūt a deo. Pctm̄ tribus modis cōmittī. nam aut ignorantia. aut infirmitate. aut studio p̄petratur. Qd potest sic declarari. Homo enī sicut & qlibet res alia naturaliter habet appetitū bonū. **V**n q̄ eius appetitus declinet ad malū. nō potest cōtingere sine aliqua deordinatiōe in aliquo principioꝝ homis existente. Sic enī & in actionibus rerū naturaliū inuenīt pctm̄. Principia aut̄ actuū humanoꝝ sunt intellectus & appetitus. tam rōnalis qui dicit̄ uoluntas. qz sensitiuus. In hūanis igit̄ actibus cōtingit

Pars tertia. De Pctō ex c̄ta malitia.

qñ p̄ctm sic ex defectu intellectus. puta qñ peccat homo ex ignorantia & ex defectu appetitus sensitivū. qñ sc̄; peccat homo ex passione sic etiā ex defectu voluntatis que est mordatio ipsius. Est autē voluntas inordinata. qñ mihi bonum magis amat. & potius eligit pati derimentū in bono minus amato ut potiae bono magis amat. Sicut potius eligit homo abscissionē alicuius mēbri etiam scienter ut cōseruer rem quā plus amat. Per hūc modū qñ voluntas inordinata plus diligat aliquo bonu spale. puta diuitias. honores. & uoluptates q̄z ordinē rōnis. uel caritatē dei uel aliqd h̄mōi. sequitur q̄ uelit & eligat in aliquo spūali bono disp̄ndi sustiner. eut bonum spale quod plus amat possit obtainere. Nihil autē aliud est malū q̄z priuatio boni. Et h̄m hoc aliquis sciēter uult aliquod malū spūale p̄ quod bonū spīrituale priuāt. ut bono spali quod plus diligit potia & sic peccare dicit̄ ex certa malitia quā si scient eligens malū. Licer autē nullus opetur ad malū intendens. sicut dicit̄ dionysius. iiii. de di. no. qz malū h̄m se & absolute non pōt esse intentū ab aliquo. pōtē tñ esse intentuz ad uitandū aliquod malū. uel ad cōsequendū bonū aliquod plus dilectū. ut dictū est. In tāli autē casu aliquis eligeret cōsequi bonum p̄ se intentum si posset absqz hoc q̄ alterius boni disp̄ndi pateretur. Sicut uoluptuosus uellel vti delectatōe si posset absqz offensa dei. Sed duobus p̄positis magis uult offensam dei in currere. q̄z dilectione priuari. Sciendū etiā q̄ qñ dicit̄ aliquis peccare ex malitia hoc potest intelligi tripliciter. Vno mō potest intelligi de malitia habituali. h̄m q̄ habitus malus uocat malitia. qz peccat ex inclinatione habitus uitiōsi. Alio modo dicitur malitia actualis h̄m q̄ electio mali dicit̄ malitia. & sic dicit̄ aliquis ex malitia peccare qz ex deliberata electōne mali peccat. Alio mō pōt intelligi malitia aliquā culpa precedens ex qua oriz culpa sequens. sicut cū aliquis impugnat diuinā gratiā ex iniuria p̄cedente. Item nota q̄ uoluntas ex natura sue potentie inclinat̄ ad bonū tanqz ad p̄priū obiectū. Vnō omē p̄ctm dicit̄ esse conē naturam. ppter quod dicit̄ Damascenus. q̄ p̄ctm est ab eo quod est h̄m naturā in id quod est conē naturam uersio. Qz ergo uoluntas ex electione inclinet̄ ad malū. hoc aliude cōtingit. Et qñz q̄ quidē ex defectu rōnis. & sic dicit̄ peccare ex ignorantia. vel qñqz ex impulsu appetitus sensitivū. Sicut qñ aliquis peccat ex infirmitate siue ex passione. Sed neutrū h̄y est ex certa malitia peccare. Sed solum tunc aliquis ex certa malitia peccat. qñ uoluntas eius ex se inclinat̄ uel mouet̄ ad malū. Qd̄ potest intelligi duplicit̄. Vno mō p̄ hoc q̄ habit̄ habet aliquā dispositionē corruptā inclinantē ad malū. ita q̄ sc̄m illā dispositionē corruptā aliquā malū sit homi q̄si cōueniens & simile. & in hoc ratione cōuenientie uoluntas tendit q̄si in bonū q̄ unūqzqz tendit in id qd̄ est sibi cōueniens

De Inuercūdia peccādi. Dist. XVI.

Talis autē dispositio corrupta vel est aliq̄s habitus acquisitus ex cōsuetudine que uertitur in naturā. vel est aliq̄s egreditinalis habitudo ex pte corporis. Sicut aliq̄s habent aliquas idēnationes naturales ad aliqua p̄ctā ppter corruptionē nature in iōpis. Alio mō contingit q̄ voluntas p̄ se tendit in aliquā malū ex remoto ne phibentis. verbi grā. Si quis phibet v̄sim pediē peccare non qz p̄ctm ei displiceat absolute. s̄ ppter spem vite eterne uel timorē gehēne. remota spe p̄ desperationē. vel timore per p̄sumptionē. sequit̄ q̄ ex certa malitia q̄si abs qz freno peccat. Sic ergo patet q̄ p̄ctm quod est ex certa malitia semp in homine p̄supponit aliquā inordinationē q̄ tñ non semp est habit̄. Vnō non est necessariuz q̄ quicunqz peccat ex certa malitia. peccat ex habitu. Deniq̄s sciēdū q̄ p̄ctm quod fit ex certa malitia multo grauius est q̄z p̄ctm ex passione uel ignorantia. Sic dicit̄. Gre. xxv. mox. xii. Grauius est ex infirmitate q̄z ex ignorantia. s̄ multograuius studio q̄z infirmitate peccare. De p̄ctō ex certa malitia dicit̄. Iob. xxxix. Quasi de industria recesserunt a deo. Et Iob. xv. Si non uenissez et locutus eis non fuisset. p̄ctm non haberent. nunc autē excusationē non habet de p̄ctō suo. Et paulo post. Et uiderūt & oderunt & me & patrē meū. Gre. vbi supra. Aliud est ex p̄cipitātōne. aliud ex deliberatione peccare. Sepe enī p̄ctm p̄cipitatione cōmittitur. qz tñ cōsilio & deliberatione damna. Ex infirmitate enī p̄le rūqz solet accidere amare bonū & implere nō posse. Ex studio uero peccare est bonū nec facere nec amare. Sicut ergo nōnunqz grauius ē p̄ctm diligere qz ppetrare. ita nequius ē odis se iustitiam qz non fecisse.

DEmde considerandū est de inuere cundia peccandi. qñ sc̄; homo nō verecunda peccare uel aliqd in honestū facere corā deo & angelis & sanctis. & homib⁹. Gre. iiii. mox. ix. Sūt nō nulli quos ad ppetrandā nequitia obozta malitia subita inuitat̄. s̄ tñ humana verecūdia re uocat. & plerūqz p̄ hoc q̄ exterius erubescunt. ad meriora sua redeunt. et conē se internum iudiciū sumunt. qz si ppter hoīem malafacere metuunt. quātomagis ppter deū qui cūcta iſp̄cit. nec mala appetere debuerunt. in quib⁹ fit ut maiora corrigant p̄ bona minima. sc̄; p̄ exterioz̄ uerecūdiā. interioz̄ culpā. Et sunt quidam qui postqz deū in mente cōtempserit multomagis humana iudicia spernunt atqz omē malū quod appetunt audacter pagere n̄ erubescunt. quos ad ppetrandū malū occulta iniquitas iuitat̄. & nulla apta uerecūdia retardat. Sicut de quodā iudice iniquo dicit̄. Luce. xv. Deū non timebat & hoīem non uerebat̄. Hinc ē etiā qd̄ de quibusdā impudenti frōte peccantibus dictū est. Ysa. iii. P̄ctm suū quā si sodoma p̄dicauerunt. Tales ergo nec timorē dei nec hoīm pudoze a ppetrandis flagitiis re frenant̄. De talibus etiā dicit̄. Iere. iii. Frons

muleris meretricis facta est tibi. noluisti erubescere. Item. vi. Confusi sunt qz ab hominio nem fecerunt. qnimo cōfusione nō sunt cōfusi & erubescere noluerūt. Gre. vbi sup. Pra uū fuit malū facere uoluisse. & peius est perpe trata nō erubescere.

DE SCANDALO

DISTINCTIO. XVII.

DEmde considerandū est de scandalō. qz enī ex inuercundiā peccādi non curat homo facere uel dicē alii quid vnde scandalum oriaſ. Ideo post inuercundiā peccandi. cōsequēs est cōsiderare de scandalō. Circa qd cōsideranda sūt nouē. Primo qd sit scandaluz. Scđo utrū sit pctm. Tertio utrū sit speciale pctm. Quarto utrū sit mortale pctm. Quinto utrū pfectoz rū sit scandalizari. Sexto utrū eoꝝ sit scandalizare. Septimo utrū spūalía bona sint dimittenda ppter scandalū. Octauo utrū ppter scādalū sint epalia dimittenda. Nono que mouere possunt ad scandalū fugiendū uel detestandū

HPrimū sciendū q scandalū est dictum vel factū minus rectū p̄bens occasionem ruine. Et sumiſ hec diffinitō ex uerbo Ieroni qui exponens illud. Math. xvii. scis qz pharisei auditō h̄ uerbo scandalizati sunt. dicit. qn legimus. Quicūqz scandalizauerit. hoc intelligimus q dictio uel facto occasionem ruine de derit. Sicut aut̄ dicit ibidē. qd grece scandalō dicit. hoc offenditionē uel ruinā & impensionē pedis possumus dicere. Contingit enī qnqz q aliquid exponit alicui in uia corpali cui impi gens disponit ad ruinā. & talis obex dicitur scandalū. Et similitē in pcessu uie spūalis cōtin git aliq̄e disponi ad ruinā spiritualē p dictū vel factum alterius. m̄qntū sc̄z aliquis sua ad monitione. uel inductione aut exemplo alterū trahit ad peccandū. & hoc p̄prie dicit scandalū. Nihil aut̄ h̄ p̄priam rationē disponit ad ruinā spiritualē nisi qd habet aliq̄e defēctū rectitudinē. qz id qd est pfecte rectū magis munit hoīem conē casū. qz ad ruinā inducat. & ideo cōuenientē dicit. q dictū uel factū min⁹ rectū p̄bens occasionē ruine sit scandalū. Et nota qm̄ diffinitō pcti ginaliter dicit aug⁹. xxii. cōtra faustū. Pctm est dictum uel factū uel cōcupituſ conē legē dei. In diffinitione aut̄ scandali nō ponit cōcupitū. qz cogitatio uel concupiscentia qzdi latet in corde non pponit alteri ut obex disponens ad ruinā. Dic̄t aut̄ hic minus rectū non p compationē ad aliqd aliud a quo i rectitudine super̄ sicut unus actus uirtuosus dicit̄ rectioꝝ altēo sc̄z dicit̄ minus rectū qd habet aliq̄e rectitudinis defectū. uel qz est h̄ se malū. sicut pctm. uel qz habet spēm mali. sicut cū aliquis recumbit in ydolio. qzuis enī hoc h̄ se nō sit pctm si aliquis h̄ non corrupta intentione faciat. tñ qz habet quandā spēm uel similitudinē venētionis ydoli potest alteri prebere occasionē ruine. Et ideo aplūs monet. i. Thessa. v. Ab om̄i mala specie abstine uos. & ideo cōuenienter

diciē minus rectū. ut comprehendant tam illa que sunt h̄ se pctā. qz illa q̄ habent speciē malī. Item diciē p̄bēs occasionē non causā. qz sicut dictū est nīh̄l potest esse hoī sufficiens causa pcti qd est spūalís ruina nīsp̄ria uolūtas. & ideo dicta uel facta alterius homis pos sunt esse soluz imperfecta causa aliqualiē inducens ad ruinā. & ppter hoc non diciē. dāns causā ruinā sc̄z dans occasione. quod signifi cat causā imperfectam. & nō semp causā p̄ se sed p accidens. & tñ nīh̄l p̄hibet in quibusdam ponī illud quod est agens. qz id quod ē h̄ accidens vnius. potest p̄ se alteri cōuenire. Sicut in diffinitō fortune ponit causa per accidens in. ii. pl̄icoꝝ. Itē nota q̄ aliquid dictum uel factū alterius potest esse alteri causa peccandi duplicitē. Vno mō p̄ se. Alio modo p accidens. Per se qdē qn̄ aliquis suo malo uerbo uel facto intendit aliū ad peccandum inducere. Vel etiā si ipse non h̄ intendat ip̄m factū ē tale q̄ de sui rōne habet q̄ sit inductiuum ad peccaudū. puta q̄ aliquis publice facit pctm. uel qd̄ habet similitudinē pcti. & tunc ille qui h̄mōi actū facit p̄prie dat occasionem ruine. vñ uocat scandalū actiuū. Per accidēs aut̄ uerbū uel factū vnius est alteri causa pec candi. qn̄ & p̄ter intentionē opantis. & preter conditionē opis aliquis male dispositus ex hu iusmodi ope inducit ad peccandū uel opandū puta cū aliquis inuidet bono alioꝝ. & tunc ille qui facit h̄mōi actū rectū non dat occasio nem ruine quantū in se est. sc̄z alius sumit. h̄ illud. Ro. vii. Occasione aut̄ accepta &c. & idō hoc est scandalū passiuū sine actiuo. qz ille q̄ recte agit quantū est de se non dat occasionez ruine quā ali patiē. Qnqz ergo attingit q̄ etiā sit simul scandalū actiuū in vno & passiuū in alio. puta cū ad inductionē vnius alias pec cat. Qnqz aut̄ est scandalū actiuū sine passiuo. puta cum aliquis inducit uerbo uel facto aliū ad peccandū. & ille non consentit. Qnqz uero est scandalū passiuū sine actiuo. Sic iā dicitū ē. Item nota q̄ aplūs. Ro. xiii. diuidit scandalū conē offenditionē & infirmitatem. dicens. Bonū est non manducare carnē & non bibere vinū. neqz in quo frater tuus offendit aut scandalizat aut infirmat. Infirmitas enī nominat p̄mptitudinē ad scandalū. Offēsio. aut̄ noīat indignationē alicuius cōtra eū qui peccat. q̄ potest esse qnqz sine ruine. Scandalū aut̄ importat ip̄am impactionē ad ruinā.

Hoī se utrū scandalū sit pctm dicendū q̄ sicut dictū est duplex est scandalū. Passiuū in eo qui scandalizatur. & actiuū in eo q̄ scandalizat dans occasionē ruine. Scandaluz igitur passiuū semp est pctm in eo qui scandalizatur. n̄ enī q̄ scandalizat scandalizat n̄ inqntū aliqlit ruīt spūalí ruina q̄ ē pctm. Potest tñ es se scandalū passiuū sine pctō eius ex cui⁹ facto alijs scandalizatur. sicut cum aliquis standalizatur de hīis q̄ alius facit bene. Similē etiā scandalū actiuū semp ē pctm i eo q̄ scandalizat.

quia vel in opus quod facit est p̄ctm̄. vel etiā si habeat specie p̄cti dimittendū est semp̄ p̄p̄e p̄ximi caritatē de qua vñusq; conat̄ salutis p̄ximi puidere. & sic q̄ non dimitit. conat̄ caritatē agit. Potest tñ esse scandalum actiuū si ne p̄ctō alterius qui scandalizatur. sīc sup̄ dictum est. Quod aut̄ dicit̄ Math. xviii. Necesse est ut ueniant scandalum. non est intelligēdū de necessitate absoluta. s; de necessitate conditonal. q̄ necesse est p̄scita uel p̄nuntiata a deo eueniare. Si tñ cōiunctim accipiat ut dictū est. Vel necesse est eueniare scandalum necessitate finis. qz utilia sunt ad hoc q̄ qui p̄bat̄ sūt manifesti fiant. Vel necesse est eueniare scandalum h̄m conditionē h̄oīm qui a p̄ctis non cauent. sicut si aliquid medicus videns aliquos indebita dicta uentes dicat necesse est tales infirmari. quod intelligendū est sub hac conditione si dietam non mutent. & sīr necesse est eueniare scandalum si homies conuersationē mala; non mutet. Iē nota q̄ qñ dixit petrus dño. Absit a te dñe. &c. Math. xvi. Hoc dixit ex pietatis affectu q̄ habebat ad xp̄m. Vñd non peccauit hoc dicēdo. qz sicut dicit. Iero 9. Errō apli de pietatis affectu ueniens. nunq; incētiū uidet̄ esse dyaboli. Vñ qñ dixit ei ih̄bus. Scandalum mibi es. scandalum hic ponit̄ p̄ quolibet impedimento large loquendo.

H D tertū sc̄; utrū scandalum sit speciale pecatū. dicendū q̄ scandalum passiuū non potest esse speciale p̄ctm̄. qz ex dicto uel facto alterius aliquē ruere contingit h̄m quodcūq; genitus p̄cti. non aut̄ hoc ip̄m quod est occasione peccandi sumere ex dicto uel facto alterius spe ciale rationē p̄cti cōstituit. qz non importat speciale deformitatē speciali uirtuti oppositam. Scandalum aut̄ actiuū potest accipi duplicit̄. p̄ se sc̄; & p̄ accidentis. Per accidentis quidez q̄ est p̄ter intentōnē agentis. puta cū aliquis suo facto vel uerbo mōrdinato non intēdit alteri dare occasionē ruine. s; soluz sue satisfacē voluntati. Sic etiā scandalum actiuū non semp̄ est p̄ctm̄ speciale. qz qd̄ est p̄ accidentis non cōstituit speciem. Per se aut̄ est scandalum actiuū q̄ aliquis suo mōrdinato dicto v̄l facto intēdit aliū trahere ad p̄ctm̄. & sic ex intentōe specialis finis sortiē speciale rōnem specialis p̄cti finis enī dat specie in moralibus ut sup̄dictuz est. Vñ sicut furtū est sp̄eale p̄ctm̄ aut̄ homicidiū p̄pter speciale nōumentū p̄ximū quod intēdit. ita etiā scandalum est speciale p̄ctm̄ p̄pter hoc q̄ intēdiē speciale nōumentū p̄ximū. & opponit̄ directe correctioni fraterne in qua intēdiē specialis nōumenti remōtio.

H D quartū sc̄; utrū scandalum sit p̄ctm̄ mortale. dicendū q̄ sicut dictu; est scandalum importat impactionē quādā p̄ quā aliquis disponsit ad ruinā. & ideo scandalum passiuū qñ q̄ quidē potest esse p̄ctm̄ ueniale quasi habēs impactionē qñdā tantū. puta cū aliquis ex mōrdinato dicto vel facto alterius cōmouetur motu uenialis p̄cti. Qñq; uero est p̄ctm̄ mor-

tales. q̄ habens cū impactione ruinā. pura cum aliquis ex mōrdinato dicto vel facto vel ubo p̄cedit usq; ad p̄ctm̄ in oratione. Scandalum aut̄ actiuū si sit quidez p̄ accidentis potest esse qñq; quidē p̄ctm̄ ueniale. puta cū aliquis uel actus p̄cti uenialis cōmittit. uel actus qui non ē h̄m se p̄ctm̄ s; habet aliquā spēm mali cū aliqua leui indiscretione. Qñq; uero est p̄ctm̄ mortale siue qz cōmittit actū p̄cti mortalis. siue qz cōtemuit salutem p̄ximū. ut p̄ ea cōseruanda n̄ p̄termittat aliquid facē quod sibi libuerit. Si vero scandalum actiuū sit p̄ se puta cū intendit inducere aliū ad peccandum. Si quidē intendit inducere ad peccandum mortaliē est p̄ctm̄ mortale. & similiter si intendat inducere ad peccandum uenialiter p̄ actū p̄cti mortalis. Si uero intendat inducere p̄ximū ad peccandum uenialiē p̄ actū p̄cti uenialis est p̄ctm̄ ueniale.

H D quintū sc̄; utrū p̄fecto; sit scandalizare. dicendū q̄ scandalū passiuū importat q̄n dam cōmotionē animi a bono in eo qui scandalum patit̄. nullus aut̄ cōmouet̄ qui rei immobili firmiter inheret. Meliores aut̄ siue p̄fecti soli deo inheret cuius est immutabilis bonitas. qz etiā si inhēreant suis prelatis non inherent eis nisi inquantū illi inherent xp̄o. h̄m il lud. ii. Coz. iii. Imitatores mei estote sicut & ego xp̄i. Vñ qntūcūnq; uideat alios mōrdiante se habere dictis uel factis ipsi a sua rectitudine non recedunt. h̄m illud. ps. Qui cōfidūt in dño sicut mons syon non cōmouebit inē nū qui habitat in ierlm̄. Et ideo in hiis qui p̄fecte inherent xp̄o p̄ amorē scandalum nō inuenitur. h̄m illud. ps. Pax multa diligentib; legez tuā dñe & non est illis scandalum.

H D sextū sc̄; utrū p̄fecto; sit scandalizare. dicendū q̄ scandalū actiuū p̄prie ē cū aliquis aliquid tale dicit uel facit quod de se est tale ut alterū natū sit inducere ad ruinam. qd̄ quidē est solum id qd̄ mōrdinate fit uel dicit̄. ad p̄fectos aut̄ pertinet ea que agunt h̄m regu lam rōnīs ordiare. h̄m illud. ii. Coz. xiiii. Omnia honeste & h̄m ordinē fiant in uobis. & p̄cipue hanc cautelaz adhibent in hiis in quib; non solū ip̄i offenderent. s; etiā aliis offensionez parent. & si quid in eo; manifestis dictis uel factis in hac moderatōne desit hoc p̄uenit ex infirmitate humana h̄m quā a p̄fectōne deficiunt. non tñ intantuz deficiunt ut multuz ab ordine rōnīs recedant. s; modicū & leuiter quod non est tā magnū ut ex hoc rationabili ter possit ab alio sumi peccandi occasio.

H D septimū sc̄; utrū sp̄ūlia bona sint p̄p̄e scandalū dimitenda. dicendū q̄ cum duplex sit scandalū actiuū sc̄; & passiuū. questio ista non habet locū de scandalū actiuo. qz cū scandalū actiuū sit dictū uel factū minus rectum nihil est cū scandalū actiuo faciendum. Habet aut̄ locū questio si intelligat de scandalū passiuo. Cōsiderandū ē igit̄ quid sit dimittendū ne alius scandalizetur. Est aut̄ in sp̄ūlibus bonis distinguendū. Nam quedā horū

sunt de necessitate salutis que pretermitti non possunt sine peccato mortali. Manifestum est autem quod nullus debet mortaliter peccare ut alterius peccatum impedit. quod si ordinem caritatis plus debet homo suam salutem spirituali diligere quam alterius. & ideo ea quae sunt de necessitate salutis pretermitti non debent propter scandalum uitandum. In his autem spiritualibus bonis que non sunt de necessitate salutis videtur distinguendum. quod scandalum quod ex eis oportet quoniam ex malitia procedit. cum scilicet aliqui volunt impedire homini spiritualia bona scandala concitando. & hoc est scandalum phariseorum qui de doctrina domini scandalizabantur. Quod esse contumeliam dominus docet. Matth. xv. Quoniam vero scandalum procedit ex infirmitate vel ignorantia. & homini scandalum est pusillorum. propter quod spiritualia opera vel occultanda vel etiam interdum differenda sunt. ubi piculum non imminet quo usque reddit ratione homini scandalum cesseret. Si autem post redditum ratione homini scandalum duret. iam videtur ex malitia esse. & sic propter ipsum non sunt homini spiritualia opera dimittenda. Vnde notandum si in libro contra epistolam permanianum. Vbi scismatis periculum timeatur a punitione peccatorum est quid spirituale ad iustitiam pertinens. quia penale inflictio non est propter se experenda. sed pene infligunt ut medicine quedam ad cohibendum peccatum. & ideo in tantum habent rationem iusticie inquantum per eas peccatum cohibentur. Si autem per inflictionem penale manifestum sit plura et maiora peccata sequi. tunc penale inflictio non continetur sub iusticie. & in hoc casu loquitur Augustinus quoniam excommunicatione aliorum imminent piculum scismatis. tunc enim excommunicatione inferre non poterit ad iustitatem iusticie. Ita sacra scriptura res est maxime spiritualis. sed ab ea docenda cessandum est propter scandalum. si illud. Matth. vii. Nolite sanctos dare canibes. neque presbiteri margaritas ante porcos ne conuersi distracti vos. Sed circa doctrinam duo sunt consideranda scilicet veritas que docetur & ipse actus docentur. quorum primum est de necessitate salutis. ut scilicet contra iurum iustitiae non doceat. sed iuramentum hominis congruentiam trahit & personarum ponat ille cuius incepit docendi officium. & ideo propter nullum scandalum quod sequi videntur debet homo premissa veritate falsitatem docere. Sed ipse actus docendi in spirituales elemosinas computantur ut superdictum est. & ideo eadem ratio est de doctrina & de aliis misericordie opibus de quibus postea dicetur. Ita correctio fraterna interdum dimittenda est propter scandalum aliorum ut dicitur. Aug. i. de ci. Sed aduentum quod si correctio fraterna ordinatur ad emendationes fratris in tantum copianda est inter spiritualia bona inquantum hoc consilium potest. quod non convenit si ex correctione fraterna scandalizetur. Et ideo si propter scandalum correctio dimittatur non dimittitur spirituale bonum. Rursus si in Ieronimum propter scandalum dimittendum est omne illud quod pretermitti potest salua triplici veritate scilicet vite. iustitiae et do-

ctrine. Impletio autem consilio & largitio elemosinay multotiens potest pretermitti salua triplici iustitate predicta. alioquin semper peccaret illi omnes qui pretermittunt. Sed sciendum quod in iustitate vite iustitiae & doctrine non solum comprehenditur id quod est de necessitate salutis. sed etiam id pro quod perfectius pertinet ad salutem. si illud i. Coz. xii. Emulamur carismata meliora. vnde consilia etiam non sunt simpliciter pretermittenda. nec etiam misericordie opera propter scandalum. sed sunt interdum occultanda vel differenda propter scandalum pusillorum ut dictum est. Quoniam tamen consilio obseruatio & impletio operum misericordie est de necessitate salutis. quod patet in his quae iam voverunt consilia. & in his in quibus ex debito imminet defectibus aliorum subvenire. vel in temporalibus. puta esurientem palcendo. vel in spiritualibus. puta docendo ignorantes siue hominibus fiant debita propter iniunctum officium ut patet in platis siue propter necessitatem indigentis. & tunc eadem est ratio de hominibus. sicut de aliis quae sunt de necessitate salutis. Vnde autem propter uitando scandalum proximi debeat quis peccare uenialiter dixerunt quidam quod peccatum ueniale est committendum propter vitandum scandalum. sed etiam implicat seria si enim faciendum est iam non est malum neque peccatum. nam peccatum non potest esse eligibile. conuenit tamen aliquid propter aliquam circumstantiam non esse peccatum ueniale. quod tamen illa circumstancia sublata peccatum ueniale esset. Sicut uerbū ociosum est peccatum ueniale quoniam absque causa dicitur. si autem ex causa rationabili preferatur non est ociosum nec peccatum. quoniam autem propter peccatum ueniale gratia non tollatur pro qua est hominis salus. in quantum tamen veniale disponit ad mortale vergit in detrimentum salutis.

Hoc octauum scilicet utrum propter scandalum sint bona temporalia dimittenda. dicendum quod circa temporalia distinguendum est. aut enim sunt nostra. aut sunt nobis ad conservandum pro aliis commissa. Si igitur bona ecclesie committuntur platis. & bona communia cuiuscumque reipublice rectoribus. & talium conservatio sicut et depositorum iminet hiis quibus sunt commissa ex necessitate. & ideo non sunt propter scandalum dimittenda. sicut nec alia que sunt de necessitate salutis. temporalia uero quorum nos sumus domini dimittere ea tribuendo si penes nos ea habeamus. vel non repetendo si apud alios sunt. quoniam quidem debemus propter scandalum. quoniam autem non. Si enim scandalum ex hoc oritur propter ignorantiam vel infirmitatem aliorum quod superdiximus esse scandalum pusillorum. tunc vel totaliter dimittenda sunt temporalia. vel alii scandendum scandalum. scilicet propter aliquam admonitionem. Vnde Augustinus dicit in libro de sermone domini in monte. Dandum est quod nec tibi nec alteri noceat quantum ab homine traditi potest. & cum negaueris quod petitis iudicanda est iustitia ei. & melius aliquid dabitis cum petentem iniuste correxeris. Aliquam tamen nascitur ex malitia quod est scandalum phariseorum. & propter eos qui sic scandala concitant. non sunt temporalia dimittenda. & hoc etiam noceret bono communione dare enim malis rapiendi occasio-

& noceret iþis rapiensib⁹ qui retinēdo aliena in pctō remanent. **Vñ.** Gre. dicit in moralib⁹ Quidā dum t̄palia nobis rapiunt solūmō sūt tolerandi. qdam uero seruata equitate p̄hibēdi. n̄ solū curātes ne n̄ra subterbanē. s̄ ne rapientes n̄ sua semetip̄os perdant. Precerea si passim p̄mitteret malis hoib⁹ ut aliena rape rent. vergeret hoc in detrimentū veritatis vi te & iusticie. & ideo non oportet ppter qđcū q̄ scandalū t̄palia dimitti. Item qñ dicit apls Ro. xiii. Noli cibo tuo illū pdere p quo xp̄us mortuus est. non est intentio apli monere q̄ cibis sit. ppter scandalū totaliter dimitendus qz sumere cibū est de necessitate salutis. Sed talis cibus est. ppter scandalū dimitendus. b̄m illud i. Co. viii. Non manducabo carnē īeterñ ne frēm meū scandalizē. Item annexa spūali bus qñqz sunt. ppter scandalū dimitēda. ut patet. qz apls seminans spūalia t̄palia stipēdia non accepit ne offendiculuз daret euangelio xp̄i. Sic dicit i. Co. ix. & ex simili causa nō exigit ecclesia decimas ī aliquibus terris ppter scandalū uitandū. Sed intelligendum est q̄ scandalū quod uitabat apls ex ignorātia p̄cedebat gentiliū. qz hoc non consueverant & ideo ad t̄pus abstinentiū erat nec prius insti tuere hoc esse debitū. Ex simili causa ecclesia abstinet de decimis exigendis ī terris ī qui bus non est consuetū decimas dare.

Circa nonū sc̄z que mouere debent ad scandalū fugiendū. considerandū est. Primo q̄re non sit scandalū faciendū. Sc̄do q̄re non sit scandalū patientū. Circa primū sciendum q̄ cū summa diligentia scandalū est uitandū actiū id est ne homo aliquid agat unde scandalū oīia. Prio ppter blasphemā dñi noīs. Sc̄do ppter nōcumētū multiplex p̄xioz. Tertō ppter mfamia & augmentū nephandi criminis. Quarto ppter incrementū & cumulū toz mentoꝝ. Primo quidē vitandū est scandalum ppter dei blasphemā. Vñ conq̄rit do minus Isa. li. dñnatores tuī miq̄ agunt. & iugiter nomē meū blasphemāt. p̄tā enī maioꝝ id est principū seculariū & platoꝝ ecclesie p̄ci pue faciunt nomē dñi blasphemari. Vñ miores excusant se de p̄tis suis ppter p̄tā maio rū. Sed & iudei & heretici ī pfidia p̄seuerāt ppter exempla mala & scandała platozuз. dicē tes. Vide te quō isti viuūt. q̄uo incidunt. non sic petrus. paulus. & alii. Cum quidā legati & abbates tredecī missi ad terram albigenium cum multis equis & famulis ambularent contra hereticos p̄dicantes. insurgebant cōtra eos heretici p̄dicantes econī exempla mala & iso lentiā uite platoꝝ clericoz ac etiā religiosoz. dicentes. Ecce quō isti p̄dicant nobis xp̄m domini suū. equites peditē. diuites paupem. p̄ positi humilē. & b̄mōi. & sic sine fructu de tra confusi recedere habuerūt. ii. Re. xii. Dixit na than ad dauid. blasphemare fecisti nomē dñi Aaron ponens scandalū corā filii israel. i. vitulum fecit eos apostatare a deo. & dixerūt.